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	Programi Mësimor – SYLLABUS

	Niveli i studimeve
	Master
	Programi
	Dizajn Inxh. dhe Automjete
	Vit akademik
	2025/26

	LËNDA
	Mekatronikë

	Viti
	II
	Statusi i lëndës
	Zgjedhore
	Kodi
	
	ECTS kredi
	6

	Semestri
	III
	
	
	
	
	
	

	Javët mësimore

	15
	Orët mësimore
	60
	Ligjërata
	Ushtrime

	
	
	
	
	30
	30

	Metodologjia e mësimit

	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra numerike dhe eksperimentime, punime seminarike, teste, diskutime etj.

	Konsultime

	Orari i konsultimeve: e marte prej orës 12:00 – 13:00

	Mësimdhënësi
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti
	E-mail:
	arbnor.pajaziti@uni-pr.edu 

	
	
	Tel.:
	+383 44 110 802

	Asistentët
	
	E-mail:
	

	
	
	Tel.:
	



	Qëllimi studimor i lëndës
	Përfitimet e studentit

	Studimi i sistemeve elektro-mekanike të drejtuar nga teknologjia e mikrokontrollerëve. Teoria, dizajni dhe konstruksioni i sistemeve inteligjente; lidhja e ngushtë dhe integrimi i plotë i prodhimeve dhe sistemeve. Integrimi sinergjik i mekanizmave, materialeve, sensorëve, ndërfaqeve, aktuatorëve, mikrokontrollerëve dhe teknologjisë së informimit. 
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
1. Të njohë sistemet elektro-mekanike të drejtuar nga teknologjia e mikrokontrollerëve.
2. Të përshkruajë konstruksionin e sistemit mekatronik. 
3. Të dijë lidhjen e ngushtë të prodhimeve dhe sistemeve.
4. Të projektojë një sistem elektro-mekanik.



	Metodologjia për realizimin e temave mësimore:

	Ligjerata, Ushtrime numerike, Ushtrime laboratorike, Prezantime, Projekte nga fusha e Mekatronikës.

	Kushtet për realizimin e temave mësimore:

	Laboratori i Mekatronikës, Pasjisjet elektronike për realizimin e temave mësimore sipas plan-programit.

	Mënyra e vlerësimit të studentit (në %) :
	Vlerësimi në %
	Nota përfundimtare

	Pjesa teorike
	40%
	
51-60% -  nota      6
61-70                    7
71-80                    8
81-90                    9
91-100                 10



	Pjesa praktike 
	50%
	

	Vijueshmëria
	10%
	

	
	

	Totali:
	100%
	

	Obligimet e studentit:

	Ligjëratat
	Ushtrimet

	Të obligueshme
	Të obligueshme

	Ngarkesa e studentit për lëndën

	Aktivitetet
	Orë / Javë
	Ditë / Javë
	Totali 

	[bookmark: _Hlk381191321]Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime laboratorike.
	2
	15
	30

	Kontakte me mësimdhënësin/konsultime
	1
	5
	5

	Punë praktike
	1
	4
	4

	Projekte, prezantime, etj.
	1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	6
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	2
	3
	6

	Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim, p.sh., nëse lënda ka 5.5 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim prej 138 orëve gjatë semestrit.
	Ngarkesa totale:
	150 orë 

	Java
	Ligjërata
	Orët
	Ushtrime
	Orët

	
	Tema
	
	Tema
	

	1
	Hyrje në Mekatronikë
- Çfarë është Mekatronika? 
- Modeli i Sistemit Mekatronik Tipik 
- Modulet e një sistemi mekanik 
- Komponentët e një sistemi mekanik
	2
	Mekatronika – Hyrje në Arduino
	2

	2
	Hyrje në Mekatronikë (Vazhdim) 
- Sistemi i unazës së hapur 
- Sistemi i unazës së mbyllur 
- Shembuj të Sistemeve Mekatronike 
- Përfitimet e Sistemeve Mekatronike
	2
	Arduino (Vazhdim)
	

2

	3
	             Sistemet e rregullimit
· Historik i sistemeve të rregullimit
· Shembuj të sistemeve të rregullimit bashkëkohor
	2
	Arduino projekti për ndriçim
	

2


	4
	             Sistemet e rregullimit (Vazhdim)
· E ardhmja e sistemeve të rregullimit
· Dizajnimi i sistemeve të rregullimit
	2
	Adruino projekti me LED
	
2

	5
	Elektronika industriale
· Kompjuterët PLC për industri
· Sensorët
· Aktuatorët
· Rregullatorët
	2
	Arduino projekti me procesim të imazhit
	

2



	6
	Elektronika industriale (Vazhdim)
· Paketi elektronik me Arduino
· Programimi me C++
· Disenjimi dhe implementimi i projekteve
	2
	Arduino projekti-1 me servo dhe kamerë
	


2





	7
	
Testi i parë intermediar
	2
	Prezantim i projekteve të studentëve
	
2

	8
	
Elektronika industriale (Vazhdim)
· Paketi elektronik me Arduino

	2
	Simulimi me Matlab/Simulink
	

2

	9
	Elektronika industriale (Vazhdim)
· Programimi me C++ në Arduino

	2
	Simulimi me Matlab/Simulink (Vazhdim)
	
2

	10
	Elektronika industriale (Vazhdim)
· Disenjimi dhe implementimi i projekteve në Arduino

	2
	Projekti me ndihmën e COSIMIR
	

2

	11

	Prodhimtaria
- Historia e prodhimtarisë
- Hyrje ne proceset e prodhimtarisë
- Disenjimi dhe prodhimi i një produkti
- Klasifikimi i proceseve të ndryshme të prodhimtarisë
	2
	Projekti me ndihmën e COSIMIR (Vazhdim)
	



2

	12

	Prodhimtaria (Vazhdim)
- Metodat e prodhimtarisë
- Disenjimi për prodhimtari
- Automatizimi dhe kompjuterët në prodhimtari
           - CNC/CAD/CAM/CIM/  CAPP/FMS
	2
	Projekti me ndihmën e FluidSIM
	



2

	13
	Hidraulika
- Hyrje në sistemet hidraulike
- Aplikimi i sistemeve hidraulike
- Pompat hidraulike
	2
	Projekti me ndihmën e FluidSIM (Vazhdim)
	

2



	14
	Hidraulika (Vazhdim)
- Valvulat rregulluese
- Valvulat për lirim të presionit
- Paraqitja grafike e elementëve hidraulik dhe pneumatik
- Disenjimi i qarkut hidraulik.
	2
	Prezantim i projekteve të studentëve
	


2

	15
	
Testi i dytë intermediar
	2
	Prezantim i projekteve të studentëve (Vazhdim)
	
2
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	VËREJTJE:	

	Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe dhe angleze. 
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t’i prezantojnë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve.

	Vërejtje për studentin:

	Caktoni politikat e mirësjelljes konform statusit të Universiteti i Prishtinës.
Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë punimet seminarike dhe projektet me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të demonstrojnë punimet dhe projektet e zhvilluara. Duhet të hyjnë të përgatitur në provimin final.



3

